
KEC: Žiadosť o nnsfa'tnutie infon.iácii-jodPi . —ŕ 21LQS00Z- z- o slobodnom
nrístupe_ k informáciám a o zmene a donbieni nieMon cn zákonov (zákon o slobode informácii) v 
platnom žnem.

Podľa zákona č. 211 2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v platnom znení f ďalej zakona“ ) I ás žiaaani ako povinnú osobu (f 2 ods. 2 
zákona J o sprístupnenie informácie, a to:

1. V ktorom roku bola daná do užívania stavba: P^dinný dom sup.č. 1172, na pozemku parc.č. 
18721 1, k.ú. Vinohrady, okres Bratislava 3, uvedená na liste vlastníctva č.3115.

Z dôvodu urýchlenie celého procesu, by som l ás chcela požiadať o zaslanie informácií 
mailom na mailovú adresu a originál zaslať poštou na hore uvedenú
adresu.



MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-NOVÉ MESTO
Junácka ul. č. 1, 832 91 Bratislava 3

21086/6953/2023/SU/VORE 
1-106/2023

Bratislava 12.06.2Q23

ROZHODNUTIE

Mestská časť Bratislava - Nové Mesto, ako povinná osoba v zmysle § 2 ods.l zákona č. 
211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
(zákon o slobode informácií) v platnom znení, v konaní o vybavovaní žiadosti zo dňa 
07.06.2023, doručenej dňa 07.06.2023, o sprístupnenie informácie žiadateľky:

podľa § 15 ods.l, § 18 ods.2 zákona č. 
211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
(zákon o slobode informácií) v platnom znení a podľa § 46, § 47 zákona č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov rozhodla takto:

Žiadosti žiadateľky:
o sprístupnenie informácií zo dňa 07.06.2023, doručenej povinnej osobe dňa 07.06.2023, 
prostredníctvom ktorej žiadateľka žiadala o sprístupnenie informácie, v ktorom roku bola 
daná do užívania stavba: Rodinný dom sup. č. 1172, na pozemku pare. č. 18721/1, k.ú. 
Vinohrady, okres Bratislava 3, uvedená na liste vlastníctva č. 3115

nevyhovuje.

Odôvodnenie:

Dňa 07.06.2023 bola mestskej časti Bratislava - Nové Mesto, ako povinnej osobe podľa § 2 
ods.l zákona o slobode informácií (ďalej v texte ako „povinná osoba“) doručená žiadosť 
žiadateľky: (ďalej v texte ako
„žiadateľka“) o sprístupnenie informácií (ďalej v texte ako „žiadosť“), v ktorej žiadateľka 
uvádza:

„Podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v platnom znení (ďalej „zákona“) Vás žiadam ako povinnú osobu (§ 2 
ods. 2 zákona) o sprístupnenie informácie, a to:
1. V ktorom roku bola daná do užívania stavba: Rodinný dom sup.č. 1172, na pozemku pare, 
č. 18721/1, kú. Vinohrady, okres Bratislava 3, uvedená na liste vlastníctva č.3115. “

Podľa § 2 ods.l zákona o slobode informácií: „Osobami povinnými podľa tohto zákona 
sprístupňovať informácie (ďalej len „povinné osoby“) sú štátne orgány, obce, vyššie územné 
celky ako aj tie právnické osoby a fyzické osoby, ktorým zákon zveruje právomoc rozhodovať 
o právach a povinnostiach fyzických osôb alebo právnických osôb v oblasti verejnej správy, a 
to iba v rozsahu tejto ich rozhodovacej činnosti. “



Podľa § 3 ods.l zákona o slobode informácií: „Každý má právo na prístup k informáciám, 
ktoré majú povinné osoby k dispozícii. Právo na prístup k informáciám sa nevzťahuje na 
informácie, ktoré nie sú k dispozícii, najmä na vytváranie výkladových stanovísk, rozborov, 
analýz, referátov, odborných stanovísk, politických stanovísk, prognóz a výkladov právnych 
predpisov a na vytváranie názorov. “

Podľa § 3 ods.3 zákona o slobode informácií: „Informácie sa sprístupňujú bez preukázania 
právneho alebo iného dôvodu alebo záujmu, pre ktorý sa informácia požaduje. “

Podľa § 15 ods.l zákona o slobode informácií: „Ak povinná osoba, ku ktorej žiadosť smeruje, 
nemá požadované informácie k dispozícii a ak má vedomosť o tom, kde možno požadovanú 
informáciu získať, postúpi žiadosť do piatich dní odo dňa doručenia žiadosti povinnej osobe, 
ktorá má požadované informácie k dispozícii, inak žiadosť odmietne rozhodnutím (§ 18). "

Podľa § 18 ods.l zákona o slobode informácií: „Ak povinná osoba poskytne žiadateľovi 
požadované informácie v rozsahu a spôsobom podľa § 16 v zákonom stanovenej lehote, urobí 
rozhodnutie zápisom v spise. Proti takémuto rozhodnutie nemožno podať opravný 
prostriedok."

Podľa § 18 ods.2 zákona o slobode informácií: „ Ak povinná osoba žiadosti nevyhovie hoci len 
sčasti, vydá o tom v zákonom stanovenej lehote písomné rozhodnutie. Rozhodnutie nevydá v 
prípade, ak žiadosť bola odložená (§14 ods. 3). "

Podľa § 19 ods.l zákona o slobode informácií: „Proti rozhodnutiu povinnej osoby o 
odmietnutí požadovanej informácie možno podať odvolanie v lehote 15 dní od doručenia 
rozhodnutia alebo márneho uplynutia lehoty na rozhodnutie o žiadosti podľa §17. Odvolanie 
sa podáva povinnej osobe, ktorá rozhodnutie vydala alebo mala vydať“

Zákon o slobode informácií v ust. § 3 ods.l zákona o slobode informácií, ktorý je 
hmotnoprávnou úpravou práva na prístup k informáciám výslovne uvádza, že každý má 
právo na prístup k informáciám, ktoré majú povinné osoby k dispozícii. Zákon o slobode 
informácií upravuje zákonný postup pre získanie informácie do vlastnej dispozičnej sféry 
subjektu tak, aby mohla byť subjektom pre vlastnú potrebu spracovaná, prípadne ďalej 
rozširovaná. Zo zákona o slobode informácií povinnej osobe nevyplýva povinnosť a ani 
oprávnenie vytvárať kvalitatívne nové informácie, ktoré v momente podania žiadosti 
neexistujú a ktoré povinná osoba nemá vytvorené, spracované a v ich originálnej podobe sa v 
jej dokumentácii nenachádzajú.

Podľa § 103 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný 
zákon) v znení neskorších predpisov: „ Vlastník stavby je povinný dokumentáciu skutočného 
realizovania stavby uchovávať po celý čas jej užívania; pri zmene vlastníctva stavby ju 
odovzdá novému nadobúdateľovi a pri odstránení stavby stavebnému úradu. “

Povinná osoba touto cestou uvádza, že mestská časť Bratislava - Nové Mesto vykonáva 
prenesený výkon štátnej správy na úseku územného plánovania a stavebného poriadku, ako 
vecne a mieste príslušný stavebný úrad podľa § 117 ods.l zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov v spojení s 
ust. § 7a ods.2 písm. i) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste 
Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov od 01.05.2003. Povinná osoba 
vykonala administratívnu činnosť smerujúcu k zabezpečeniu požadovanej informácie a zistila, 

2



že v dostupných archívnych materiáloch sa daná požadovaná informácia nenachádza 
a zároveň nemá vedomosť o tom, kde možno požadované informácie získať.

Povinná osoba má za to, že sú kumulatívne splnené zákonné podmienky podľa § 15 ods.l 
zákona o slobode informácií na vydanie rozhodnutia podľa § 18 ods.2 zákona o slobode 
informácií.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo 
výroku tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Podľa § 19 ods. 1 zákona o slobode informácii proti tomuto rozhodnutiu je možné v lehote 15 
dní odo dňa doručenia tohto rozhodnutia podať odvolanie. Odvolanie je potrebné podať 
povinnej osobe cestou miestneho úradu mestskej časti Bratislava - Nové Mesto, Junácka č. 1, 
832 91 Bratislava 3.

Odvolacím orgánom je starosta mestskej časti Bratislava - Nové Mesto.

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa osobitného predpisu (§ 177 anasl. 
Správneho súdneho poriadku) po vyčerpaní všetkých riadnych opravných prostriedkov.

Ing. Barbora Maruková 
prednostka miestneho úradu

l 3


	C:\Users\tomecek\Desktop\I-106-2023.pdf

